
VERBALE DEL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

DEL 03/10/2015 

Il giorno 03 del mese di ottobre dell’anno 2015, alle ore 12,30, dietro regolare convocazione 

Prot. n. 4687 A19a del 01/10/2015, si è riunito il Consiglio di Circolo per trattare i seguenti 

argomenti posti all’Ordine del Giorno: 

1. Lettura e approvazione verbale della seduta precedente 
2. Indizione Elezioni rappresentanti consigli di interclasse e intersezione; 
3. Adesione rete e approvazione progetto: “Laboratori territoriali per occupabilità”; 
4. Progetto “Indicazioni Nazionali”; 
5. Varie ed eventuali. 

 
PRESENTI: 

  PRESENTI ASSENTI 

GIOVANNI JACOPO TOFANETTI Dirigente Scolastico X  

RENELLI GIULIANA Genitore X  

MARINI MAURO Genitore  X 

MANTOVANI MICHELA Genitore X  

SASSOLI LORIS Genitore X  

VITULLI MARIDA Genitore X  

CANALI LAURA Genitore X  

MIGNINI VIVIANA Genitore X  

CASCIARRI MIRCO Genitore X  

PAPINI MARINELLA Insegnante X  

TINI PATRIZIA Insegnante X  

DI FABIO PAOLA Insegnante  X 

BISCOTTO SIMONETTA Insegnante X  

TIBERINI LORIANA Insegnante X  

DOMINICI PATRIZIA Insegnante X  

CHIARALUCE DANIELA Insegnante X  

FARABI FRANCESCA Insegnante  X 

 

Presiede: Sig.  Sassoli Loris – genitore Presidente. 



Ha assunto il ruolo di Segretario verbalizzante: Sig.ra Tiberini Loriana – docente. 

Constatato che il Consiglio è stato regolarmente convocato, che è presente la maggioranza 

dei Membri eletti, la seduta è ritenuta valida ed atta a discutere e deliberare sugli argomenti 

posti all’ordine del giorno. 

1) Lettura ed approvazione verbale seduta precedente  
DELIBERA n° 9 
Viene data  lettura da parte del Dirigente Scolastico Prof. G. J. Tofanetti del verbale della 
seduta del 02/09/2015.  

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

approva all’unanimità il verbale del Consiglio di Circolo del 02/09/2015. 

2) Indizione elezione organi collegiali 
DELIBERA n° 10  

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO  
 
 VISTA l’O.M. n. 215 del 16/7/1991 modificata ed integrata dalle successive OO.MM. n. 267 

del 4 agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n. 277 del 17 giugno 1998 concernenti le  
Elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica 

 VISTO il D.Lgs 297 del 16/04/1994 contenente norme sull’istruzione e sull’ordinamento 
degli organi collegiali della scuola 

 VISTA la Circolare n. 42 MIURAOODGOS prot. n.4819 R.U./U del 21 luglio 2014 del MIUR 
concernente le Elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica – anno 
scolastico 2014/2015 

 SENTITO il Dirigente Scolastico che propone la data del 28 ottobre 2014 per la 
convocazione delle assemblee per l’elezione dei rappresentanti dei genitori nei consigli di 
intersezione e di interclasse 

Dopo breve discussione, all’unanimità 
 

DELIBERA 
 
Per il 27 ottobre 2015 la convocazione delle assemblee per l’elezione dei rappresentanti dei 
genitori nei consigli di intersezione e di interclasse dalle ore 16,30 alle ore 17,30 e l’apertura 
dei seggi nella medesima giornata del 27 ottobre 2015 dalle ore 17,30 alle ore 19,30. 

 
3) Adesione rete e approvazione progetto: “Laboratori territoriali per occupabilità” 

 
IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

 
 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59 

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del Presidente 

della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 VISTO l’ “Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte delle 

istituzioni scolastiche ed educative per l’individuazione di proposte progettuali relative 

http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html


a laboratori territoriali per l’occupabilità da realizzare nell’ambito del Piano Nazionale 

Scuola Digitale (PNSD)” in attuazione del Decreto del Ministro dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca del 4 settembre 2015, prot. n. 657 
 CONSIDERATO che il progetto  “Economia e paesaggio: risorse per l’occupabilità” 

presentato dalla rete di scuole con capofila l'Istituto Tecnico Economico Tecnologico 

'Aldo Capitini - Vittorio Emanuele II - Arnolfo di Cambio' di Perugia a valere sul 

medesimo Avviso è coerente con le linee programmatiche e le attività previste nel 

proprio Piano dell’Offerta Formativa 

 SENTITO il Dirigente Scolastico che illustra, nell’ambito dell’ampliamento dell’offerta 

formativa, il Progetto “LABORATORI TERRITORIALI PER L’OCCUPABILITA’ DA 

REALIZZARE NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE SCUOLA DIGITALE”, attraverso i 

quali, le istituzioni scolastiche ed educative perseguono gli obiettivi prioritari di prevedere 

l’apertura della scuola al territorio con possibilità di utilizzo degli spazi anche al di fuori 

dell’orario scolastico e di favorire l’orientamento della didattica e della formazione ai settori 

strategici del made in Italy, in base alla vocazione produttiva, culturale e sociale di ciascun 

territorio, facendo uso strategico delle tecnologie digitali ed applicando le innovazioni 

didattiche e progettuali ad esse connesse; 

 PRESO ATTO che è stata fatta richiesta al II Circolo Didattico di aderire alla rete territoriale 

di scuole che intende presentare proposta progettuale relativa a tali laboratori territoriali  

Dopo ampia discussione, all’unanimità 

DELIBERA n° 11 
DELIBERA 

l’ adesione alla rete territoriale di scuole che si costituirà per la presentazione di proposta 
progettuale relativa a “Laboratori territoriali per l’occupabilità da realizzare nell’ambito del Piano 
Nazionale Scuola Digitale” 
Dopo ampia ed approfondita discussione, con n. 13 voti a favore e n. 1 astenuto 
DELIBERA n° 12 

DELIBERA 

di aderire alla proposta progettuale  “Economia e paesaggio: risorse per l’occupabilità” 

presentato dalla rete di scuole con capofila l'Istituto Tecnico Economico Tecnologico “Aldo 
Capitini - Vittorio Emanuele II - Arnolfo di Cambio” di Perugia, che per la realizzazione dei 
laboratori necessita di un budget complessivo di euro 670.000,00 per l’intera Rete; 

impegnando l’Istituto, in caso di ammissione a finanziamento del progetto a costituire la 
rete e a prendere parte alle attività secondo quanto previsto dal progetto, in particolare in 

materia di RECUPERO E RESTAURO ARCHITETTONICO.  
 
4) Progetto “Indicazioni Nazionali” 
DELIBERA n° 13 
 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59 

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del Presidente 

della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html


 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 SENTITO il Dirigente Scolastico che illustra, nell’ambito dell’ampliamento dell’offerta 

formativa, il Progetto INDICAZIONI NAZIONALI PER IL CURRICOLO MISURE DI 

ACCOMPAGNAMENTO PER L’A.S. 2015/2016, finalizzato alla generalizzazione della 

sperimentazione in materia di certificazione delle competenze, in modo da garantire 

l’approfondimento delle tematiche connesse all’adozione del modello sperimentale di 

certificazione da parte un ampio numero di scuole e che prevede siano poste in essere 

azioni di ricerca e formazione e di documentazione sulle competenze di base e sulle 

didattiche per competenze, con una particolare attenzione agli strumenti di rilevazione delle 

competenze e alla dimensione comunicativa e informativa nei confronti dei genitori 

Dopo ampia discussione, all’unanimità 
 

DELIBERA 

L’approvazione del Progetto “Indicazioni Nazionali per il curricolo misure di accompagnamento 

per l’a.s. 2015/2016”. 

Alle ore 13,20 terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il Presidente 

dichiara chiusa la seduta. 

Il Segretario del Consiglio di Circolo                                                      Il Presidente 

       Ins. Tiberini Loriana                                                                    Sig. Sassoli Loris 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


